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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động quán triệt, tuyên truyền, giáo dục ý thức sử dụng 

mạng xã hội, đảm bảo an toàn thông tin mạng cho viên chức,  

người lao động và học sinh, sinh viên 

 

Thực hiện Công văn số 8408/BGDĐT-HSSV ngày 19/12/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho HSSV 

tuyệt đối không phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không 

gian mạng. 

 Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

 Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ quản lý (CBQL), nhà 

giáo, người lao động và học sinh, sinh viên (HSSV) trong việc sử dụng mạng xã 

hội văn minh, đúng pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- 100% cán bộ, giảng viên và HSSV được quán triệt nội dung Công văn 

8408/BGDĐT-HSSV. 

- Ngăn chặn kịp thời các hành vi chia sẻ, bình luận, phát tán thông tin sai 

sự thật, hình ảnh tiêu cực, bạo lực hoặc xúc phạm danh dự nhân phẩm người khác 

trên không gian mạng. 

- Việc triển khai phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức. 

II. Nội dung và hình thức triển khai 

1. Công tác quán triệt và quản lý (Dành cho CBQL, giảng viên, nhân 

viên) 

1.1. Nội dung  

Phổ biến Luật An ninh mạng, các quy định về chuẩn mực đạo đức nhà giáo 

và quy định về việc sử dụng mạng xã hội của cán bộ công chức, viên chức. 

1.2. Hình thức 

- Lồng ghép trong các cuộc họp giao ban chính quyền, họp Chi bộ, họp 

Khoa/Phòng/Trung tâm. 

- Các đơn vị thuộc trường tổ chức cho viên chức, người lao động ký cam 

kết không thực hiện các hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật trên không gian mạng 

(Có mẫu kèm theo. Mẫu 1) gửi về phòng TC-HSSV (Ngô Thị Thủy. Số điện 

thoại:0367.55.202) trước ngày 17/01/2026. 
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2. Công tác tuyên truyền, giáo dục cho Học sinh, Sinh viên 

2.1. Nội dung 

- Nhận diện các video, hình ảnh tiêu cực, tin giả (fake news), thông tin 

xuyên tạc, kích động. 

- Hướng dẫn kỹ năng "lọc" thông tin: Chỉ theo dõi và chia sẻ tin tức từ các 

trang mạng, báo chí chính thống của Nhà nước. 

- Tuyên truyền về hậu quả pháp lý (xử phạt hành chính, hình sự) đối với 

các hành vi vi phạm trên mạng. 

2.1. Hình thức 

- Tổ chức lồng ghép vào các buổi sinh hoạt lớp hoặc các buổi sinh hoạt 

chính trị đầu khóa/giữa khóa. 

- Xây dựng các ấn phẩm truyền thông số (Infographic, video ngắn) đăng tải 

trên Fanpage, Website và các nhóm Zalo của nhà trường/khoa/lớp. 

3. Phối hợp giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội 

- Thiết lập kênh liên lạc chặt chẽ với phụ huynh học sinh để cùng giám sát, 

định hướng con em trong việc sử dụng điện thoại thông minh và mạng xã hội tại 

nhà. 

- Phối hợp với Phòng nghiệp vụ - Công an tỉnh Sơn La (PA05 - Công an 

tỉnh Sơn La) tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về an ninh mạng và phòng 

chống tội phạm công nghệ cao. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác Học sinh sinh viên  

- Tham mưu soạn thảo các thông báo, văn bản hướng dẫn cụ thể gửi các 

khoa. 

- Đầu mối tiếp nhận các phản ánh, dấu hiệu vi phạm để báo cáo Ban Giám 

hiệu và cơ quan chức năng. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo Bộ GD&ĐT (qua Vụ Giáo dục 

Chính trị và Công tác HSSV). 

2. Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên 

- Tổ chức các cuộc thi trực tuyến hoặc chiến dịch "Mạng xã hội xanh" với 

khẩu hiệu: "Ngừng chia sẻ tin xấu - Lan tỏa điều tử tế". 

- Quản lý chặt chẽ các hội nhóm (Group Facebook/Zalo) do Đoàn, Hội quản 

lý; kịp thời gỡ bỏ các bình luận tiêu cực. 

3. Các Khoa chuyên môn và Giáo viên chủ nhiệm 

- Trực tiếp quán triệt đến từng HSSV trong các giờ sinh hoạt lớp. 

- Theo dõi diễn biến tư tưởng của HSSV thông qua các hoạt động trên mạng 

xã hội để kịp thời uốn nắn. 

- Tổ chức cho các Lớp học sinh, sinh viên ký cam kết không thực hiện các 

hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật trên không gian mạng (Có mẫu kèm theo. Mẫu 



2) gửi về phòng TC-HSSV (Ngô Thị Thủy. Số điện thoại:0367.55.202) trước ngày 

17/01/2026. 

4. Trung tâm Thông tin - Thư viện 

- Thường xuyên cập nhật tin bài từ các nguồn tin chính thống lên Website 

trường. 

- Hỗ trợ kỹ thuật trong việc nhận diện và xử lý các nguồn tin độc hại tấn 

công vào hạ tầng mạng của trường. 

IV. Chế độ báo cáo 

- Các đơn vị thực hiện báo cáo định kỳ theo tháng hoặc báo cáo đột xuất 

ngay khi phát hiện các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến cán bộ, HSSV nhà 

trường phát tán thông tin tiêu cực. 

- Lãnh đạo nhà trường sẽ đưa nội dung này vào tiêu chí thi đua, đánh giá 

xếp loại cuối năm đối với các tập thể và cá nhân. 

Trên đây là kế hoạch quán triệt, tuyên truyền, giáo dục ý thức sử dụng mạng 

xã hội đảm bảo an toàn thông tin mạng cho viên chức, người lao động và HSSV 

của Trường Cao đẳng Sơn La. Đề nghị các cá nhân, đơn vị thuộc trường nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo); 

- Các đơn vị thuộc trường (Thực hiện);  

- Các Lớp HSSV (Thực hiện); 
- Lưu: VT, TC-HSSV.  

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 
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